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Sammanfattning 
Många företag kommer att genomgå ägarskiften under de närmaste åren när 
den stora kullen fyrtiotalister närmar sig pensionsåldern (se bilaga a). Vid 
generationsskiften av företag är en av de väsentligaste frågorna skattefrågan, 
dvs. att uppnå lägsta möjliga skatteeffekt. Den tunga skattebelastning vid 
generationsskiften i form av arvsskatt och gåvoskatt har under senare år 
bidragit till att många generationsskiften har skjutits på framtiden, men med 
hänsyn till den nya lagstiftningen, dvs. slopad arvsskatt och gåvoskatt (prop. 
2004/05:25), har frågorna kring generationsskiften blivit mer översiktliga 
men framför allt gynnsammare. Inkomstskatteproblemet kvarstår dock. För 
att finansiera inkomstbortfallet med anledning av slopandet av arvsskatten 
och gåvoskatten kommer periodiseringsfonder att räntebeläggas (prop. 
2004/05:38). De tidigare svåruppfyllda villkoren för lättnadsregelns 
tillämpning enligt AGL behöver inte längre beaktas, men fortfarande bör 
förberedande åtgärder inför generationsskiften företas. I uppsatsen redogörs 
därför för konsekvenserna för generationsskifte på grund av den nya 
lagstiftningen. Det handlar om nya möjligheter och förändrad planering för 
företagarna för att kunna uppnå maximala skattefördelar.  
 
Syftet med uppsatsen är att ge läsaren en historisk bakgrund till den nya 
lagstiftningen och därefter utreda följderna av den slopade arvsskatten och 
gåvoskatten. Detta sker bl.a. genom en studie av förarbeten och den s.k. 
3:12-utredningen. Även den närliggande frågan om förmögenhets-
beskattning analyseras i detta sammanhang. Samtidigt är syftet att utreda för 
benefika överlåtelser och underprisöverlåtelser, där frågor som gåva, arv 
och testemente tas upp samt en beskrivning av relevant rättspraxis. Vidare 
ställs två valda modeller för generationsskiften av fåmansaktiebolag mot 
varandra för att dra slutsatser om fördelar och nackdelar med respektive 
modell. Uppsatsen tar i dessa avsnitt sikte på väsentliga aspekter i samband 
med valda modeller.  
 
Slutsatsen är att 3:12-utredningens förslag till skattesänkning i enlighet med 
den hårt riktade kritiken mot de ogynnsamma skattereglerna på området var 
några av de utlösande faktorerna till den slopade arvsskatten och 
gåvoskatten, som gör Sverige till ett av endast fyra länder i världen utan 
arvsskatt och gåvoskatt. Slopandet underlättar i hög grad för 
generationsskiften, inte bara för överlåtaren utan även för andra genom att 
det kommer att generera fler jobb inom den privata tjänstesektorn. Men 
fortfarande är förmögenhetsskatten en käpp i hjulet för den optimala 
lösningen på ett generationsskifte samtidigt som den driver ut både arbete 
och kapital ur vårt land. En pågående riksdagsfråga som med allra största 
sannolikhet inte kommer att nå framgång.   
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Förord 
Äntligen! Efter många tvivel lyckades jag till slut ta min jur.kand. Mycket 
tack vare mina föräldrars oerhörda stöd och utan dem skulle jag aldrig stå 
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Tack även till Raster Förlag för att jag fick ta del av manuset till den bok 
som ännu inte kommit ut i bokhandeln (därav avsaknad av sidhänvisningar), 
”Slopad arvs- och gåvoskatt: om nya möjligheter och ändrad planering”. 
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Anders Rosenberg  
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1 Inledning 
 

1.1 Bakgrund 
Olika former av arvsskatt har funnits i Sverige sedan slutet av 1600-talet. I 
slutet på 1800-talet tillkom de regler som ligger till grund för de nu 
avskaffade lagarna. Skattesatserna låg till att börja med kring 1,5 procent. 
1914 ökade skatten till cirka 4 procent för att på 30-talet stiga till högst 20 
procent i klass 1. Efter andra världskriget skulle arvsskatten och gåvoskatten 
hjälpa till med finansieringen av statsskulden och då infördes utöver 
arvsskatten en kvarlåtenskapsskatt, som avvecklades 1959. Då var den 
högsta skattesatsen i klass 1 svindlande 60 procent för att 1970 höjas till 65 
procent.1 Senare begränsades den högsta nivån till 30 procent efter att ha 
varit uppe i 70 procent. 1978 infördes grunden för de regler om särskild 
skatteberäkning för företagsförmögenhet som med ständiga justeringar gällt 
till utgången av 2004. 
 
Arvsskatten och gåvoskatten har kritiserats hårt framförallt under senare år 
och utredningarna har varit många. Under senare år har det lämnats ett antal 
förslag till ändringar av regelverket. Under 2004 infördes en del 
förbättringar av generationsskiftesreglerna för företagsöverlåtelser. Det stora 
problemet med dessa har varit skillnaden mellan reglerna om inkomst-
beskattning och arvs- och gåvobeskattning. Dessa regler har nämligen inte 
fungerat ihop varför en till synes lyckad generationsväxling på arvs- och 
gåvoskattesidan fått förödande konsekvenser på inkomstskattesidan.  
 
Den 19 juni 2002 tillsatte regeringen en kommitté (Egendomsskatte-
kommittén) med uppgift att bl.a. se över reglerna om arvsskatt och 
gåvoskatt.2 Efter förslag av kommittén slopades beskattningen av arv till 
efterlevande make och sambo fr.o.m. den 1 januari 2004.3 Helt plötsligt kom 
i budgetpropositionen hösten 2004 ett kort stycke i vilket det konstaterades 
att regeringen hade för avsikt att avskaffa arvsskatten och gåvoskatten. 
Några egentliga motiveringar lämnades inte. Den 16 december samma år 
beslutade riksdagen (fastän att kommittén endast föreslog ytterligare 
sänkningar av arvsskatten och gåvoskatten) att beskattningen av arv och 
gåva skulle slopas både för privatpersoner och företag vid utgången av år 
2004.4 SKV ansvarar för information om de nya reglerna.  
 
 
 
 

                                                 
1 Seth och Tjäder. 
2 Ds Fi 2002:06. 
3 Prop. 2003/04:15. 
4 Prop. 2004/05:25. 
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1.2 Syfte och problemställning 
Syftet med uppsatsen är att från skattesynpunkt utreda, analysera och 
redogöra för de rättsverkningar som slopandet av arvs- och gåvoskatten får 
för generationsskiften i fåmansaktiebolag samt belysa 3:12-reglerna 
relevans. 
 
Det andra syftet är att redovisa för benefika överlåtelser och 
underprisöverlåtelser vilket ska fungera som ett stöd till beskrivningen av 
två olika generationsskiftesmodeller, dvs. intern aktieöverlåtelse och 
skalbolagstransaktion. Frågeställningarna är därmed: 
 

Vilka konsekvenser får slopandet av arvs- och gåvoskatten för 
generationsskiften? 
 
Vilken roll spelar 3:12-reglerna vid generationsskiften? 

 
Vad är benefika överlåtelser och vilka skattemässiga effekter 
har de? 
 
Vad innebär underprisöverlåtelser i skatterättsligt hänseende? 

 
Hur ser förfarandet ut vid intern aktieöverlåtelse respektive vid 
skalbolagstransaktion? 

 

1.3 Metod  
Metoden är både deskriptiv och analyserande, dvs. problemställningen 
kommer att beskrivas och analyseras utifrån lagtext, praxis, förarbeten och 
doktrin. Uppsatsen kommer fortlöpande att bestå av en deskriptiv 
redogörelse och för att underlätta för läsaren läggs de analytiska avsnitten 
sist i varje kapitel. Eftersom ämnesområdet kan vara ganska komplicerat ska 
jag försöka ge läsaren en inte allt för invecklad beskrivning av 
generationsskiften, främst förfarandet. 
 

1.4 Avgränsning 
Uppsatsen avser inte att behandla samtliga aspekter kring generationsskifte 
utan jag håller mig inom ramen för mitt syfte och min problemställning. Det 
innebär bl.a. att uppsatsen endast berör överlåtelse av fåmansaktiebolag 
mellan fysiska personer. Ibland måste jag dock gå lite utanför skatterättens 
område för att kunna ge en mer heltäckande bild av generationsskiften, t.ex. 
de civilrättsliga reglerna om gåva i avsnitt 3.2. Härtill kommer frågan om 
förmögenhetsskattens slopande att belysas. Vidare inrymmer uppsatsen inte 
någon analys av frågor av icke rättslig natur, såsom lämplighets- och 
rättvisefrågor.  
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1.5 Disposition 
Uppsatsen är disponerad på följande sätt. Kapitel 2 ger en historisk 
bakgrund av arvs- och gåvoskatten och tar upp de möjligheter och 
förändringar som slopandet innebär. I kapitel 3 redogörs för benefika 
överlåtelser både vad gäller gåva och arv. Kapitel 4 tar upp motsvarande 
reglerna fast vid underprisöverlåtelser, bl.a. vilka inkomstskatte-
konsekvenser som uppstår. Kapitel 5 utreder hela processen vid intern 
aktieöverlåtelse och relevanta kringfrågor. I kapital 6 redogörs för den andra 
generationsskiftesmodellen, skalbolagstransaktion. Kapitel 7 berör frågan 
om pension, vilken är ett försäkringsmässigt alternativ för den äldre 
generationen. Uppsatsen knyts samman med avslutande kommentarer i 
kapitel 8 där jag analyserar och summerar de argument som enligt min 
mening väger tyngst inom ämnet för närvarande. 
 

2 Arvsskatt och gåvoskatt 
 

2.1 Äldre lagstiftning 
Före årsskiftet 2004/05 gällde enligt 1 kap 1 § AGL att en progressiv skatt 
skulle utgå till staten för egendom som förvärvats genom arv eller 
testamente (arvsskatt) eller genom gåva (gåvoskatt). Skattskyldig var, med 
vissa i lagen uppställda undantag, den som förvärvat egendom inom eller 
utom Sverige från en person som vid sin död/givandet var bosatt eller 
stadigvarande vistades i Sverige eller var antingen svensk medborgare eller 
gift med en svensk medborgare och hade flyttat från Sverige mindre än tio 
år före dödsfallet.5 Tiden för skattskyldigheten inträdde beträffande 
arvsskatt som regel vid arvlåtarens (testatorns) död och utgick efter värdet 
(värdering) av skattskyldigs lott efter att den skattefria delen dragits av.6 
Vad gäller gåvoskatt inträdde skattskyldighet, med undantag för det 
skattefria grundavdraget (10 000 kr), då gåvan (även utfästelse om gåva av 
lös egendom) blivit fullbordad eller överlämnats till mottagaren.7 
Gåvobeskattningen fungerade som ett komplement till arvsbeskattningen. 
Om gåvobeskattning inte hade funnits, skulle det vara relativt enkelt att 
undgå eller i vart fall minska skatteeffekterna genom att vid lämplig 
tidpunkt ge gåvor till de blivande arvingarna eller testamentstagarna.  
 
 
 
 
 

                                                 
5 4 och 35 §§ AGL. 
6 10, 20 och 28 2 st §§ AGL. 
7 36 och 39 §§ AGL. 
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Svensk rätt tillmötesgick generationsskiften främst genom den s.k. 
lättnadsregeln vid arv och gåva, vilken innebar skattelättnad om vissa 
villkor uppfylldes. Men kritiken mot uttaget av arvsskatt och gåvoskatt i 
samband med generationsskiften i småföretag var stor då den ledde till 
skatteplanering och inte ansågs vara rättvis. Skatterna innebar en hög 
belastning för den enskilde företagaren och var varken önskvärd eller 
befrämjande för generationsskiften. Regeringen ansåg inte att det var 
möjligt att med ändrade regler möta den kritik som näringslivets företrädare 
under flera år har riktat mot arvsskatten och gåvoskatten. Arvs- och 
gåvoskatten var vidare relativt kostsam att administrera. Statsfinansiellt var 
arvs- och gåvoskatten också av obetydlig omfattning då den under en följd 
av år har uppgått till ca 0,3 procent av statsbudgetens hela omslutning.8 Mot 
bakgrund av detta och för att underlätta generationsskiften i onoterade 
företag föreslog alltså regeringen att arvs- och gåvoskatten skulle slopas från 
och med den 1 januari 2005. Lagen (1941:416) om arvsskatt och gåvoskatt 
skulle därmed upphöra att gälla vid utgången av 2004.9  
 

2.1.1 3:12-utredningens förslag 
Utredningen förespråkade, utöver gynnsammare regler för fåmansföretag, 
flexiblare skatteregler för generationsskiften där en av huvudfrågorna i 
betänkandet var skatterna vid generationsskiften (uppdraget i 
generationsskiftesdelen tog i första hand sikte på arvs- och gåvo-
beskattningen, som sedermera slopades vid årsskiftet).10 Arbetet handlade 
också till betydande del om en omfattande systematisk och 
författningsteknisk genomgång av bestämmelserna för värdering av 
egendom. Inom företagsbeskattningen är förändringstakten i lagstiftningen 
hög och de senaste årens utveckling, under stark inverkan av EG-rätten, har 
inneburit förändringar av inkomstskatterna i syfte att underlätta nödvändiga 
strukturella förändringar inom näringslivet. Det har för utredningen 
framstått som naturligt att anlägga ett motsvarande synsätt även när det 
gäller benefika transaktioner. Utredningen föreslog regler som innebar att 
generationsskiften får göras successivt och mot ersättning.  
 
Den analyserade också ett antal inkomstskattefrågor, där det föreslogs att 
det ska bli möjligt att föra över periodiseringsfonder och expansionsfonder i 
samband med företagsöverlåtelser. Utredningen undersökte även en 
möjlighet till frivillig kapitalbeskattning (avskattning) i samband med att en 
gåvotagare lämnar en ersättning vid gåva av en fastighet. Även i övrigt 
föreslog utredningen anpassningar av inkomstskattereglerna som ger bättre 
förutsättningar att genomföra generationsskiften på det sätt som i det 
enskilda fallet ter sig mest ändamålsenligt från andra utgångspunkter än de 
rent skatterättsliga.  
 

                                                 
8 Waller, s. 17. 
9 Prop. 2004/05:25 s. 22. 
10 SOU 2002:52. 
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2.2 Ny lagstiftning/närliggande frågor 
Grundtanken med den nya lagstiftningen är att arv och gåvor skall vara 
skattefria. Den som ärver tillgångar, får egendom testamenterad till sig eller 
får en gåva kommer alltså inte att behöva betala skatt för dessa förvärv.11 
Om arvet eller gåvan inte har föranlett skattskyldighet, och därför inte har 
beskattats före den 1 januari 2005, kommer inte heller någon beskattning att 
ske efter utgången av år 2004. Gåvotagaren behöver därmed inte vid 
gåvotransaktioner upprätta någon gåvodeklaration. Samtidigt har de villkor 
som tidigare gällde för de s.k. lättnadsreglerna upphört i samband med 
lagens slopande. Det gäller t.ex. treårsfristen (från början femårsfrist) inom 
vilken gåvan inte får överlåtas vidare utan att gåvoskatt ska betalas på hela 
gåvan. Det finns sålunda inte några övergångsregler som syftar till att 
beskatta de framskjutna förvärven som beslutats före detta datum.  
 
I lagen om upphävande av lagen om arvsskatt och gåvoskatt finns 
övergångsbestämmelser som innebär att reglerna om eftergift i 56 § AGL 
inte ska gälla i det fall när den som förvärvat egendom genom arv, 
testamente eller gåva avlider efter den 31 december 2004.12 Det finns dock 
andra problem att ta ställning till nämligen vilken skattesituation kommer de 
efterlevande att få leva med och vad kan man göra åt den. Såväl 
förmögenhetsskatt som fastighetsskatt kan påverkas och om det finns en 
näringsverksamhet med måste man planera för den fortsatta driften. 
 

2.2.1 Bouppteckning 
I proposition 2004/05:25 om slopad arvs- och gåvoskatt anges inget om vad 
som skall hända med bouppteckningar efter de personer som avlider under 
2005.13 Enligt ÄB är man även i fortsättningen skyldig att göra 
bouppteckningar. Problem är bl. a. att värderingsreglerna finns i AGL, som 
alltså är avskaffad. Regeringen tycks anse att bouppteckningarna i 
fortsättningen skall utgå från marknadsvärdet och inte från taxeringsvärde 
och särskilda värden för aktier mm. Lagrådet anförde i sitt yttrande att 
lagstiftningsförslaget var dåligt förberett och att det fanns ett antal 
obesvarade frågor, bl. a. den om bouppteckningar. Utan några egentliga 
ändringar lades därefter propositionen. I den framhölls det att 
Justitiedepartementet skulle se över frågorna om bouppteckning under 2005. 
Skatteverket har kommit med en broschyr, SKV 461, ”Bouppteckning”. I 
den följer SKV regeringens uppfattning om att det är marknadsvärdena som 
skall tas upp. Ett undantag utgör fastigheter som kan redovisas antingen 
med taxeringsvärdet eller marknadsvärdet. 
 
 

                                                 
11 Beskattning kan dock komma att ske om mottagaren är bosatt i utlandet och därmed står 
under annat lands skattelagstiftning. 
12 Prop. 2004/05:25 s. 6. 
13 En bouppteckning aktualiseras vid arvsskiften. 
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2.2.2 Undantag från arvsskatt och gåvoskatt 
Regeringen överlämnade den 7 mars 2005 en proposition till riksdagen med 
förslag om att införa ett särskilt undantag från skyldigheten att betala 
arvsskatt och gåvoskatt.14  Bakgrunden till förslaget är följande. Arvs- och 
gåvoskatten slopades den 1 januari 2005 enligt ett tidigare riksdagsbeslut. 
Med anledning av katastrofen i Sydostasien kom regeringen den 18 januari 
2005 överens om att tidpunkten för slopandet av skatten skulle 
tidigareläggas. I propositionen föreslås att de personer som enligt den då 
gällande lagen om arvs- och gåvoskatt blivit skyldiga att betala arvsskatt 
och gåvoskatt under perioden från och med den 17 december 2004 till och 
med den 31 december 2004 inte skall behöva betala skatten. 

 

2.2.3 Finansiering av statligt inkomstbortfall 
En studie av budgetpropositionen visar att arvskatten och gåvoskatten 
endast inbringar ett mindre belopp till staten. Skatterna drar in ca 3 miljarder 
varje år och att Skatteverkets kostnader stannar vid drygt 200 miljoner. Det 
har knappast varit någon förlustaffär för staten. Det förefaller inte otroligt att 
regeringens stödpartier klargjort att de inte kan tänka sig ett slopande av 
förmögenhetsskatten men väl av arvsskatten och gåvoskatten och då fick det 
bli så. Regeringen har dock lämnat in en proposition om en räntebeläggning 
av periodiseringsfonderna vilken senare bifölls av riksdagen.15 De nya 
reglerna innebär att en schablonintäkt ska beräknas och tas upp till 
beskattning på de vinstmedel som juridiska personer sätter av till 
periodiseringsfonder. Intäkterna är avsedda till att finansiera borttagandet av 
arvs- och gåvoskatten, enligt regeringens förslag i budgetpropositionen för 
2005.  Företag använder normalt periodiseringsfonder till investeringar eller 
för att jämna ut inkomster mellan åren.  
 

2.2.4 Några konsekvenser av slopad arvsskatt 
och gåvoskatt 
Generationsskiften var tidigare ett påfrestande och kostnadskrävande 
arrangemang för företagen, inte minst på grund av beskattningen av arv och 
gåva. De nya skattereglerna som många företagare har väntat på ger en 
viktig ekonomisk lättnad för att möjliggöra att lämna företaget vidare och är 
ett led i regeringens arbete med att stärka småföretagandets villkor och 
därmed bidra till att skapa fler jobb inom den privata tjänstesektorn. Många 
generationsskiften har skjutits på framtiden och de nya reglerna kommer att 
underlätta skiften vilka förväntas öka enormt i antal och inom det närmaste 
decenniet.  

                                                 
14 Prop. 2004/05:97. 
15 Prop. 2004/05:38. 
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En annan orsak härtill är på grund av att den stora kullen fyrtiotalister 
närmar sig pensionsåldern (se bilaga a). Under den närmaste tioårsperioden 
beräknas var tionde småföretagare närma sig tidpunkten för ett 
generationsskifte, under förutsättning att det finns ett eller flera barn som är 
lämpliga men framför allt intresserade av att axla föräldrarnas 
företagsmantel. Vilka konsekvenser kan den slopade arvskatten och 
gåvoskatten tänkas få för generationsskiften?  
 
 

• Med den nya lagstiftningen blir det framför allt enklare och det blir 
mindre skatter både vid överlåtelser i livstid och vid dödsfall. 

 
• Den nya lagstiftningen innebär även gynnsammare förhållanden för 

småföretagen vilket i sin tur genererar fler jobb samtidigt som den 
underlättar för generationsskiften. 

 
• Den innebär också nya möjligheter och ändrad planering för 

företagarna att föra över tillgångar  
 

• Slopandet innebär dock inte att behovet av effektiv ekonomisk 
planering upphör, t.ex. för överföring av värden, men lösningarna 
blir i många fall enklare.  

 
• Slopandet innebär även förändrade krav på aktieägare och 

rörelseinnehavare för att bl.a. effekterna av överlåtelser och 
generationsskiften skall kunna bli maximalt förmånliga inom ramen 
för gällande lagstiftning. Det handlar inte endast om att försöka 
undgå kapitalvinstbeskattning m.m. utan civilrättsliga aspekter och 
skatteflyktsbestämmelser bör även tas med vid bedömningen.16 

 
Till följd av den nya lagstiftningen kommer det fortfarande att finnas behov 
av juridiska handlingar som reglerar hur en egendom skall fördelas och 
styras i olika situationer, t.ex. kan testamenten och äktenskapsförord som 
tidigare skrivits i syfte att mildra arvsskatten behöva skrivas om. Det kan 
även finnas anledning att se över gåvobrev och reverser så att de bl.a. är rätt 
formulerade.  
 
Den som sparar till barn eller barnbarn har idag nya möjligheter med hänsyn 
till den slopade gåvoskatten. Tidigare har rådet varit att spara på konto som 
tillhör det omyndiga barnet, eftersom barnet annars kan drabbas av 
gåvoskatt om ett större belopp överlåts vid ett och samma tillfälle. Nu kan 
istället sparmedlen överlåtas i sin helhet till barnbarnet. Att spara till någon 
anhörig bör dock kompletteras med ett testamente där det framgår vem som 
skall ärva kapitalet i det fall givaren avlider innan gåvan överlämnats.  
 
 
 

                                                 
16 Seth och Tjäder. 
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2.2.5 Avskaffad förmögenhetsskatt? 
En särskild arbetsgrupp föreslog i en rapport från den 26 januari 2005 att 
förmögenhetsskattens bör slopas.17 Arbetsgruppen bedömer att ett 
avskaffande av förmögenhetsskatten med dess höga skattesats skulle bidra 
till att det för den svenska marknaden tillgängliga kapitalet skulle öka 
genom att skattens effektivitetshämmande snedvridningar för 
kapitalallokeringen försvinner. Ett avskaffande skulle därutöver väsentligt 
förenkla skatteregler som i dag är komplicerade bl.a. genom förekomsten av 
olika begränsningsregler. Härigenom skulle också tillväxtmöjligheterna öka 
både vad gäller investeringar och jobb. Detta kan vara en av anledningarna 
till att antalet personer som betalar förmögenhetsskatt i Sverige har fallit 
kraftigt de senaste åren. Även generationsskiften står i fokus vilka skulle 
underlättas vid ett avskaffande av förmögenhetsskatten. Sverige är ett av få 
länder som har kvar förmögenhetsskatt. I en internationaliserad ekonomi 
flyttar kapital lätt, och därför gör internationaliseringen det omöjligt för 
Sverige att i det långa loppet bibehålla ett skattetryck som avsevärt 
överstiger omvärldens.  
 
Både Finland och Island ganska nyligen tagit beslut om förmögenhets-
skattens avskaffande och för att Sverige inte skall vara det sista landet i 
Norden som har kvar skatten bör den slopas. Lagstiftningen går dock i rätt 
riktning då förmögenhetsskatten sänks från år 2005 genom höjt fribelopp 
från 2 till 3 miljoner kronor för gifta och sammanboende med barn.18 Men i 
det remitterade förslaget ville utredningen endast ha synpunkter på 
alternativförslaget, dvs. ej beträffande förmögenhetsskatt som framhölls i 
huvudförslaget. Både statsminister Göran Persson och finansminister Pär 
Nuder är kritiskt inställda till förslaget om slopad förmögenhetsskatt och 
hänvisar bl.a. till den nyligen slopade arvsskatten och gåvoskatten samt till 
de förändringar som innebär att färre antal personer betalar 
förmögenhetsskatt. De nya reglerna för fåmansbolagen planeras träda ikraft 
den 1 januari 2006.19

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
17 ”Reformerad ägarbeskattning - effektivitet, prevention, legitimitet”. 
18 Prop. 2004/05:1 s. 81. 
19 http://www.regeringen.se/sb/d/4979/a/37861. 
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2.2.6 Sett från ett europeiskt perspektiv 
Så fort det talas om framtida företagsöverlåtelser kommer den demografiska 
utmaningen upp. Alla länder i Västvärlden har en åldrande befolkning som 
kommer att bestå av allt fler pensionärer och vårdbehövande. Sverige är 
inget undantag, även om våra problem först börjar omkring 2010. Vad gäller 
generationsskiften, är det den vanligaste formen av företagsöverlåtelse i 
Europa, med undantag för Sverige. Men troligen blir det annorlunda med 
hänsyn till den slopade arvsskatten och gåvoskatten, som alltså kommer att 
underlätta för generationsskiften. Men alla kommer dock inte att undgå 
arvsskatten då det finns en grupp svenskar i Sverige som även i 
fortsättningen får betala arvsskatt. Det är de som äger fastighet i ett land 
som enligt dubbelbeskattningsavtal har rätt att ta ut arvsskatt för fastigheter i 
landet. Till dessa länder hör t.ex. Spanien. Även gåvor till utländska 
medborgare kommer att medföra gåvoskatt för gåvomottagaren.  
 
Under de senaste åren har EG-kommissionen utsett flera olika expertgrupper 
med fokus på överlåtelser av små och medelstora företag där man granskat 
vilka åtgärder som har vidtagits i EU-länderna. Det kan nämnas att Sverige 
har färre små och medelstora företag än andra jämförbara länder och enligt 
min mening har det naturliga skäl, förutsättningarna är helt enkelt för dåliga. 
I och med att riksdagen klubbade för slopande av arvsskatten och 
gåvoskatten är Sverige en av de få länderna i Europa (bl.a. Italien) som inte 
har dessa skatter. Flertalet länder i Europa har i stället avvecklat 
förmögenhetsskatten så Sverige har verkligen gått sin egen väg. Så länge 
som den betungande förmögenhetsskatten finns kvar i Sverige föreligger det 
incitament för den äldre generationen att vid generationsskiften flytta till ett 
land med låg kapitalvinstskatt för att uppnå maximala skattefördelar. 
 

Exempel 1 
 
Antag att A och B överlåter aktierna i makarnas bolag AB 1 till ett av dem 
nybildat AB 2 för ett pris under marknadsvärdet. Bolagen bildar en koncern 
med AB 2 som moderbolag. A och B låter en revers, som anpassas till vad 
makarna anser sig behöva i ersättning, ligga kvar i AB 2. Reversen medför 
att värdet sänks på bolaget. I nästa steg skänker makarna AB 2 till nästa 
generation. Reversen finansieras genom utdelning och koncernbidrag från 
dotterbolaget (AB 1). Ersättningen som reversen löper på är tillräckligt hög 
för att generera förmögenhetsskattekonsekvenser för makarna, som därför 
beslutar att flytta utomlands för att minska skatteutfallet. 
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3 Benefika överlåtelser 
 

3.1 Allmänt om benefika överlåtelser 
Under företagarens livstid kan företaget överlåtas genom gåva varigenom 
aktierna i familjebolaget överförs t.ex. till ena barnet. Vid benefik 
överlåtelse av näringstillgångar synes beskattningskonsekvensen för 
överlåtaren kunna överblickas först sedan man konstaterat om överlåtelsen 
omfattar enstaka tillgångar eller om den omfattar hela verksamheten.  Med 
den nya lagstiftningen blir de skatterättsliga frågorna mer överblickbara i 
vissa fall, men fortfarande kan benefika överlåtelser skapa vissa problem. 
Om den äldre generationen har sin försörjning tryggad och medel att 
kompensera övriga arvingar kan gåva vara en utväg. Skulle det endast finnas 
ett barn och som är tänkt att ta över bolaget torde inte några större problem 
föreligga. Här blir nämligen kontinuitetsprincipen tillämplig vilken innebär 
att barnet inträder i överlåtarens skattemässiga situation fullt ut. För att 
gåvan skall bli gällande mot givarens borgenärer krävs i allmänhet 
registrering vid tingsrätten. Förvärv genom gåva är skattefri inkomst dvs. 
ingen inkomstskatt aktualiseras.20  
 

3.2 Gåva 
Benefika överlåtelser innebär transaktioner genom gåva. Begreppet gåva har 
både en civilrättlig och en skatterättslig innebörd och den tidigare får 
betydelse vid bedömningen vid beskattningen. För att reducera 
inkomstskatten och förmögenhetsskatten kan en gåva utgöra ett ensamt 
instrument eller som ett led vid överföringen av företag och 
företagstillgångar till nästa generation. Skänker en enskild näringsidkare 
hela sitt företag till sina barn skall i princip ingen uttagsbeskattning inträda. 
En företagare kan successivt överföra sitt företag genom gåvor till någon 
som han vill skall äga företaget. Normalt är att något eller några av hans 
barn är gåvotagare, men givetvis kan även andra gåvotagare tänkas. Genom 
att successivt under livstiden överföra företaget kan vissa skattemässiga 
fördelar uppnås. Exempelvis kan förmögenhetsskatten bringas ner om 
förmögenheten fördelas på flera personer.  
 
 
  
 

                                                 
20 8 kap 2 § IL. 
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3.2.1 Rekvisiten för gåva 
Den slopade gåvoskatten kommer att erbjuda helt nya möjligheter att föra 
över tillgångar och kapital till i stort sett vem som helst.21 Det finns dock 
begränsningar och jag ska därför först gå igenom vad som karakteriserar en 
gåva. Eftersom de gåvoskattemässiga problemen inte längre finns måste de 
civilrättsliga kriterierna för gåva användas. Följande tre rekvisit, vilka inte 
finns lagfästa utan hämtas från doktrinen, ska vara uppfyllda för att en gåva 
ska anses föreligga.22

 
i) förmögenhetsöverföring 
 
ii) frivillighet  
 
iii) gåvoavsikt 
 

Förmögenhetsöverföring  

Föreligger när mottagaren berikas och överlåtarens förmögenhet minskas. 
Så är t.ex. inte fallet vid koncernbidrag mellan moder- och dotterbolag eller 
vid motprestation som motsvarar gåvans värde. 

Frivillighet 

Kan ej anses uppfyllt om mottagaren har ett rättsligt anspråk på 
förmögenhetsöverföring, som t ex. underhållsbidrag vid en 
äktenskapsskillnad eller om en förmögenhetsöverföring sker mellan icke 
närstående personer dvs. presumtion för frivillighet föreligger mellan 
närstående personer och vid avsaknad av rättsliga anspråk.  

Gåvoavsikt 

Innebär att givaren har en välvillig (benefik) avsikt med inslag av 
frikostighet eller givmildhet.23 Vid rättstillämpningen lägger man stor vikt 
vid hur avtalet utåt kommer till uttryck. Äger förmögenhetsöverföringen 
rum i vad som kan beskrivas som en gåvomiljö är det mycket som talar för 
att en gåva är avsedd.24 En förmögenhetsöverföring som sker frivilligt 
mellan närstående brukar därför presumeras innefatta en gåvoavsikt.  

                                                 
21 Tidigare tillämpades den s.k. lättnadsregeln, om tre i 43 § 2 st AGL uppställda rekvisit 
(observera att det ej är fråga om ovanstående gåvorekvisit) var för handen. Lättnaden 
innebar i princip en nedsättning av det annars skattepliktiga värdet till 30 procent av 
substansvärdet (oftast vid värdering av aktier). 
22 Pelin, Överlåtelse av företag, s. 169 ff. 
23 Pelin, Överlåtelse av företag, s. 114 not 1. 
24 CSS, s. 22§.     
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3.3 Arv och testamente 
I och med att arvsskatten försvinner blir allt vad den avlidne efterlämnar 
skattefritt. Det behövs inga värderingar för att bestämma en arvsskatt och 
oavsett släktskap med den avlidne går arvet över utan några kostnader. 
Testamenten kan därför upprättas med tanke på vad arvlåtaren verkligen vill 
och det behöver inte kompliceras för att minimera skattebördan. För många 
kommer testamentets viktigaste funktion vara, att slå fast att barns och 
barnbarns arv skall vara enskild egendom. Den efterlevande maken kan ju 
senare ge bort gåvor med samma förbehåll men finns det inget förbehåll av 
detta slag efter den först avlidne kan ett kommande efterarv komma att bli 
giftorättsgods.  
 
En del invanda planeringsalternativ förlorar sitt intresse i den nya 
situationen. Många har under årens lopp lockats att bygga upp 
kapitalförsäkringar som kunde ärvas skattefritt upp till cirka 280 000 kronor. 
Dessa försäkringar är numera helt ointressanta. Detsamma gäller de som 
låter bli att ta ut sina pensionsförsäkringar för att barnen kunde ärva dem 
skattefritt. Inte heller detta alternativ fyller någon funktion. Arvsskatten har 
beräknats på ett fördelaktigt sätt för tillgångar som hör till 
näringsverksamhet, nämligen 30 procent av värdet i stället för 100 procent. 
Ur arvssynpunkt spelar det ingen roll var pengarna är nedlagda. Däremot har 
det även i fortsättningen betydelse för förmögenhetsskatten varför dessa 
placeringar knappas kommer att påverkas. Före årsskiftet 2005 gjordes 
många arvsavståenden för att minska skatten och även detta blir naturligtvis 
onödigt. Numera finns det andra problem att ta ställning till, t.ex. de 
efterlevandes nya skattesituation. Såväl förmögenhetsskatt som 
fastighetsskatt kan påverkas.  
 
Om det finns en näringsverksamhet med måste man planera för den fortsatta 
driften. Äganderättsövergång genom arv eller testamente med anledning av 
makes död omfattas inte av begreppet överlåtelse i de framförda 
bestämmelserna om uttagsbeskattning.25 Problematiken kring vilka 
bestämmelser som utvecklats på området och hur de kan tänkas komma att 
påverkas av nämnda uttagsbeskattning skall kort beskrivas nedan. Vid 
företagarens död övergår egendomen genom arv eller testamente till den 
avlidnes successorer (företaget kan också övergå genom bodelning i 
anledning av makes död, men eftersom den skattemässigt brukar behandlas 
på samma sätt som arv och gåva, avser jag inte att redogöra för denna typ av 
övergång) och skattemässig kontinuitet skall gälla, dvs. förvärvaren övertar 
överlåtarens skattemässiga värden.26  
 
 
 
 
 
                                                 
25 CSS, s. 109. 
26 LLMS, s. 459-462. 
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Kan arvskifte eller testamente föranleda beskattning med hänsyn till 
kontinuitetsprincipen? Den skattemässiga kontinuiteten anses inte gälla bara 
mellan den avlidne och dödsboet utan även vid arvskiftet. Skattemässig 
kontinuitet gäller inte bara när en dödsbodelägare tillskiftas hela 
näringsverksamheten utan även när flera dödsbodelägare tillskiftas ideella 
andelar i verksamheten. Detsamma torde gälla när en dödsbodelägare 
tillskiftas en verksamhetsgren. Också vid skifte av enstaka näringstillgångar 
torde kontinuitetsprincipen gälla.27 Om inventarier har ingått i en 
näringsverksamhet, som den skattskyldige har förvärvat genom arv eller 
testamente, skall, om inte särskilda särskilda omständigheter föranleder 
annat, som anskaffningsvärde för inventarierna anses det för den tidigare 
ägaren gällande skattemässiga restvärdet. När en verksamhet upphör eller 
när tillgångar definitivt lämnar en näringsverksamhet skall uttagsbeskattning 
alltid ske och arvingen kommer att beskattas för vinsten som inkomst av 
näringsverksamhet, vilket också följer av kontinuitetsprincipen. 
 
I beskattningssammanhang anses ett fång föreligga då den avlidnes 
egendom övergår till dödsboet. Ytterligare ett fång föreligger då egendomen 
genom arvskifte eller testamente övergår till de skilda delägarna. Två frågor 
kan ställas med andledning av sådan övergång. Den ena är om den kan 
föranleda beskattning av boet och den andra är om förvärvet kan medföra 
beskattning av arvinge eller testamentstagare. Övergång av egendom genom 
arv eller testamente utgör inte någon avyttring och är därmed inte 
beskattningsgrundande, dvs. dessa övergångar föranleder inte någon 
inkomstbeskattning.28 Det uttalas inte heller i denna paragraf något om 
huruvida skiftet skall kunna orsaka beskattning av dödsboet. Att detta inte 
skall beskattas i samband med arvskifte stöds dock av rättspraxis.29 Det 
spelar därvid ingen roll om en hel förvärvskälla eller en separat 
näringstillgång överförs. Detta gäller oberoende av om förvärvaren vid en 
senare försäljning av dessa näringstillgångar skall beskattas eller inte.  
Kontinuiteten i beskattningen upprätthålls i mycket stor utsträckning vid 
dödsfall och vid arv av näringstillgångar. Har dödsboet inte avvecklat 
företaget kommer någon eller några arvingar att tillskiftas detta och kanske 
driva det vidare. Till skillnad från förberedande åtgärder som t.ex. bodelning 
under bestående äktenskap är testamente, i likhet med gåva, ett direkt medel 
att åstadkomma och styra ett generationsskifte. En aktieägare kan alltid 
disponera över sina aktier genom ett testamente, men förfogar däremot inte 
över egendom som tillhör företaget. Både fysiska och juridiska personer, 
t.ex. ett barns aktiebolag, kan vara testamentstagare. Skillnaden mellan gåva 
av aktier till nästa generation och förfogande genom testamente är 
naturligtvis påtagliga. Testamente är en dödsrättshandling, som är förenad 
med omfattande formkrav, medan gåva är en livstidshandling.30 Vidare kan 
ett testamente och dess förordnanden hemlighållas under livstiden, vilket 
kan vara en fördel i vissa situationer.31  

                                                 
27 LLMS, s. 422. 
28 8 kap. 2 § IL. 
29 RÅ 1958 ref. 20. 
30 ÄB 9 kap ff. 
31 Sund, s. 242. 
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3.4 Kontinuitetsprincipen 
Kontinuitetsprincipen innebär att transaktionen inte skall inkomstbeskattas 
och en av anledningarna är att överlåtaren inte kan anses tillföras någon 
beskattningsförmåga med anledning av överlåtelsen. En beskattning skulle 
medföra ett brott i kontinuiteten. För principens tillämplighet uppställs inga 
andra villkor än att hela verksamheten överförs utan ersättning. 
Kontinuitetsprincipen tillämpas t.ex. om näringstillgångar överlåts utan 
ersättning, vilket inte är ett ovanligt scenario vid generationsskiften. 
Överlåtelsen utgör inte någon onerös avyttring och föranleder därför inte 
kapitalvinstbeskattning utan gåvotagaren inträder i den tidigare ägarens 
skattemässiga situation. Kontinuitetsprincipen inträder alltså när man talar 
om skattemässiga effekter av benefika överlåtelser (även av blandade fång). 
Kontinuitetsprincipen kommer till uttryck på en rad olika ställen i IL, bl.a. 
vid lättnaden enligt 23 kap, som innebär att tillgångar som överlåtits utan 
ersättning eller till pris under marknadsvärdet och inte överstigande det 
skattemässiga värdet enligt 9-10 §§, skall anses överlåtna till det 
skattemässiga värdet utan att uttagsbeskattning skall ske. Den innebär 
närmare att om tillgångarna överlåtes i samband med vederlagsfri 
överlåtelse av hela verksamheten skall mottagaren överta överlåtarens 
skattemässiga restvärde på inventarierna, dvs. full skattemässig kontinuitet 
föreligger.32

 

3.5 Överföring av periodiseringsfond33

 
Periodiseringsfonden skapade också problem vid arv och gåva eftersom den 
inte kunde överlåtas till annan än dödsbon. Numera är det möjligt att en 
obegränsat skattskyldig fysisk person som genom arv, testamente, gåva eller 
bodelning tar över en enskild näringsverksamhet, en verksamhetsgren skall 
få helt eller delvis ta över en periodiseringsfond.34  
En del krav skall vara uppfyllda för att fonden skall få övertas. 
 
• Vid gåva eller bodelning skall parterna skriftligen komma överens om 

övertagandet och vid arv eller testamente skall mottagaren skriftligen 
förklara sig överta fonden. 

• Realtillgångar skall överföras (hit räknas inte kontanter och 
banktillgodohavanden). Värdet på den övertagna fonden skall minst 
motsvaras av värdet på realtillgångarna. Värdet skall vara tillgångarnas 
värde minus övertagna skulder. 

                                                 
32 LLMS, s. 439. 
33 Reglerna om periodiseringsfonder stadgas i 30 kap IL. Avsättning till en 
periodiseringsfond är ett sätt att jämna ut skatten mellan bra och dåliga år. Ett bolag sätter 
av medel till en periodiseringsfond när det tjänar bra och har en hög marginalskatt och tar 
fram dem igen när bolaget tjänar mindre och har en lägre marginalskatt. Bolaget får sätta av 
30 procent av årets vinst till en periodiseringsfond och kan behålla pengarna där i sex år. 
34 Prop. 2004/05:32 s. 16-20. 
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• Avdrag för den avsatta fonden skall återföras i samma takt som den 
skulle ha återförts hos överlåtaren.  

 

3.6 Överföring av expansionsfond35   
 
Expansionsfond får redan i dag övertas vid benefika fång av 
näringsverksamhet. Det klargörs i propositionen att dessa regler skall gälla 
även vid överföring av ”en enskild näringsverksamhet, en verksamhetsgren 
eller en ideell andel av en verksamhet eller en verksamhetsgren”.36 Vidare 
framhålls att avsättning till expansionsfond får göras även under det år 
verksamheten helt eller delvis överförs till någon annan. I övrigt gäller 
samma regler som tidigare. 
 

4 Underprisöverlåtelser 
 

4.1 Allmänt om underprisöverlåtelser 
Ett generationsskifte sker mycket sällan till marknadsmässigt vederlag. Det 
skulle bli alldeles för dyrt och företagets framtid skulle äventyras. Därför 
utvecklades tidigt en rättspraxis för vissa fall där särskilda skäl mot 
uttagsbeskattning ansågs föreligga. Ett sådant fall var generationsskiften. 
Om en överlåtelse sker mot ett vederlag vars värde understiger det verkliga 
värdet på den mottagna egendomen föreligger en underprisöverlåtelse (s.k. 
blandat fång). Det ligger nära till hands att en underprisöverlåtelse mellan 
närstående betraktas som blandat fång, dock förutsatt att benefikt syfte 
föreligger.37 När t.ex. försörjningsaspekten inte är tillgodosedd kan 
försäljning av underpris till nästa generation vara ett givet alternativ. 
Tidigare specialreglerades underprisfrågorna i Underprislagen, men är 
numera inkorporerade i 23 och 53 kap. IL.38 Rena gåvor är ganska ovanliga 
i generationsskiftessammanhang, utan en livstidsöverlåtelse förutsätts ske 
till underpris om det finns flera barn och för att säkra föräldrarnas framtida 
försörjning. Inkomstskatterättsliga konsekvenser kan dock uppkomma med 
en underprisöverlåtelse.  
                                                 
35 I 34 kap IL återfinns reglerna om expansionsfonder. En expansionsfond är till för att 
bolaget ska kunna spara obeskattade vinster i företaget för framtida behov, t.ex. för 
expansion. Bolaget kan ha medel kvar i en expansionsfond i princip hur länge som helst, 
men det krävs att bolaget inte har förbrukat vinsten. Bolaget måste ha den kvar i någon 
form av tillgångar, som pengar eller inventarier. På medel avsatta till en expansionsfond 
erläggs en tillfällig skatt på 28 procent, s.k. expansionsskatt. När bolaget senare väljer att ta 
fram pengarna från expansionsfonden får det tillbaka dina 28 procent och betalar skatt på 
vinsten som vanligt.  
36Prop. 2004/05:32 s. 20-23. 
37 Sund, s. 304. 
38 Lag (1998:1600) om beskattningen vid överlåtelser till underpris. 

 18



 
Ett blandat fång består således av en benefik del och en onerös del. Till 
kategorin onerösa fång räknas köp och byta och till kategorin benefika fång 
räknas arv, gåva och bodelning. Det kan t.ex. vara övertagande av 
betalningsansvar för skulder, överlåtelse av kapital- eller näringstillgångar 
eller andra former av vederlag. Beträffande den inkomstskatterättsliga 
distinktionen mellan avyttring och gåva vid underprisöverlåtelser har två 
olika principer utvecklats i praxis; huvudsaklighetsprincipen och delnings-
principen, vilka framhålls nedan.39

 

4.2 Skattemässiga effekter av 
underprisöverlåtelser 
 

4.2.1 Överlåtelse av kapitaltillgångar 
Vid underprisöverlåtelse av kapitaltillgångar, t.ex. aktier, till nästa 
generation finns det skäl att skilja på två fall, nämligen försäljning till dels 
fysisk person och dels till aktiebolag ägt av nästa generation.  
 
Förvärvar, för det första, sonen B fadern A:s aktier i familjebolaget AB X 
till ett pris under marknadsvärdet inträder principen om beskattning av 
blandade fång av lös egendom (se nedan).  
 
Säljer A, för det andra, aktierna i AB X till sonen B:s bolag AB Y för ett 
pris under eller lika med omkostnadsbeloppet, inträder bestämmelserna om 
överlåtelse av tillgångar till underpris i 53 kap IL. Det finns genom 53 kap 
IL möjligheter för fysiska personer att utan ersättning eller till pris 
understigande marknadsvärdet och omkostnadsbeloppet överföra sådan 
egendom till svenskt aktiebolag utan att beskattning utlöses, om överlåtaren 
eller till överlåtaren närstående person direkt eller indirekt äger aktier i 
bolaget.40 Överlåtelsen skall behandlas som om aktierna avyttrats mot 
ersättning motsvarande omkostnadsbeloppet.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
39 Pelin, Överlåtelse av företag, s. 180 ff. 
40 LLMS s. 446. 
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I inkomstskattehänseende gäller även efter årsskiftet de i praxis utvecklade 
principerna. Men eftersom huvudsaklighetsprincipen allmänt gäller fast 
egendom och kapitaltillgångar är lös egendom torde den s.k. 
delningsprincipen vara tillämplig, vid överlåtelse av kapitaltillgångar mot 
betalning under marknadsvärdet. Delningsprincipen gäller allmänt 
beträffande lös egendom och innebär att fånget behandlas som köp till den 
del vederlag har utgått och i övrigt som gåva dvs. att den benefika delen 
särskiljs från den onerösa. Till den del överlåtelsen utgör försäljning ska 
skatt betalas på kapitalvinsten i form av kapitalvinstbeskattning, medan den 
del som utgör gåva numera är skattefri.  

Exempel 2 
 
Antag att makarna A och B överlåter aktierna i sitt bolag till nästa 
generation mot ett vederlag motsvarande anskaffningsvärdet på 100 000 kr, 
vid överlåtelsetillfället har aktierna ett marknadsvärde på 400 000 kr. En 
uppdelning av onerös och benefik del sker utifrån förhållandet mellan 
marknadsvärdet och vederlaget. En fjärdedel av överlåtelse anses 
följaktligen utgöra köp och resterande tre fjärdedelar gåva. För A och B 
inträder inkomstbeskattning beräknat på 100 000 – (1/4 x 100 000)= 75 000 
kr. Den yngre generationen får i sin tur 100 000 kr som ingångsvärde på den 
onerösa delen och övertar den äldre generationens anskaffningsvärde, 75 
000 kr på gåvodelen. 
 

4.2.2 Överlåtelse av näringstillgångar 
Underprisöverlåtelse av enstaka näringstillgångar, t.ex. inkråm, kan 
föranleda skattemässiga effekter såsom uttagsbeskattning enligt 
huvudregeln.41 Vid generationsskiften förekommer det inte sällan att 
vederlaget sätts lika med det skattemässiga restvärdet.42 Då återstår den 
betydelsefulla frågan hur underprisöverlåtelser skall bedömas 
inkomstskatterättsligt. Skall huvudsaklighets- eller delningsprincipen eller 
en kombination av de båda användas vid överlåtelse av näringstillgångar? 
Hur det än må vara så är gränsdragningen mellan huvudsaklighets- och 
delningsprincipen av betydelse ur skattesynpunkt. Eftersom 
delningsprincipen generellt är tillämplig på lös egendom, torde principen i 
inkomstskattehänseende gälla beträffande underprisöverlåtelser av 
näringstillgångar, med reservation för företagsförmögenhet.43

 
 
 
  
 

                                                 
41 22 kap. 3 § IL. 
42 Pelin, Överlåtelse av företag, s. 184. 
43 Pelin, Överlåtelse av företag, s. 187. 
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Den skattskyldige kan dock vidta vissa, i lagen uppställda, åtgärder för att 
undgå uttagsbeskattning (vilket sker i inkomstslaget näringsverksamhet). 
Lättnaden enligt 23 kap IL innebär att tillgångar som överlåtits utan 
ersättning eller till pris under marknadsvärdet och inte överstigande det 
skattemässiga värdet skall anses överlåtna till det skattemässiga värdet, utan 
att uttagsbeskattning skall ske, dvs. kontinuitetsprincipen skall tillämpas.44 
23 kap IL gäller dock inte underprisöverlåtelser av kapitalbeskattad 
egendom (vilka beskattas i inkomstslaget kapital). Eftersom försäljning av 
näringsbetingade andelar normalt inte längre är skattepliktig, gäller inte 
reglerna om underprisöverlåtelser i 23 kap IL för sådana försäljningar.45 
Vad som dock kan vålla problem är att samma bestämmelse anger att 23 kap 
inte heller är tillämpligt vid försäljning av skalbolag.46  
Om en överlåtelse till underpris av ett skalbolag inte omfattas av 
underprisreglerna kan uttagsbeskattning eventuellt aktualiseras.47 Under 
dessa förhållanden är det ersättningen som skall bli föremål för 
beskattning.48

 

4.2.2.1 Undantag från uttagsbeskattning vid överlåtelse 
av näringstillgångar 
 
Ser vi till underprisöverlåtelse av näringstillgångar och till de villkor som 
enligt 23 kap IL skall vara uppfyllda för att en underprisöverlåtelse inte skall 
utlösa uttagsbeskattning är i huvudsak följande.49

 
i) Både överlåtaren och förvärvaren skall vara en fysisk person, ett 

företag eller ett handelsbolag, 14 §. Stiftelse eller ideell förening 
får inte vara förvärvare. 

ii) Förvärvaren skall omedelbart efter förvärvet vara skattskyldig 
för inkomst av näringsverksamhet, i vilken tillgången ingår, 16 
§. Genom detta krav kan kontinuitetsprincipen upprätthållas 
genom att förvärvaren övertar överlåtarens skattemässiga värden. 

iii) Överlåtelsen skall avse överlåtarens hela verksamhet, en 
verksamhetsgren, eller en ideell andel i en verksamhet eller 
verksamhetsgren.50 Detta villkor gäller inte om överlåtaren kan 
ge koncernbidrag till förvärvaren. För koncerner kan 
underprisöverlåtelser ses som ett förtäckt koncernbidrag, som det 
saknas anledning att inte tillåta. 

 
 
 

 

                                                 
44 23 kap 9-10 §§ IL. 
45 23 kap. 2 § 4 p IL. 
46 SST nr 1/04. 
47 22 kap. 3 § IL. 
48 25 a kap. 9 § IL. 
49 LLMS, s. 442. 
50 För definition se 2 kap. 25 § IL. 
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Utöver ovan nämnda huvudvillkor gäller också att förvärvaren inte får ha 
underskott som är möjliga att utnyttja, då en underprisöverlåtelse till ett 
företag med ett outnyttjat underskottsavdrag skulle medföra att ett 
underskott som annars på grund av det förvärvade företagets 
lönsamhetssituation inte hade kunnat utnyttjas skulle kunna användas för en 
skatteminskning.51

 
 

4.3 Rättspraxis 
Underprisförsäljning av egendom i familjebolaget till nästa generation kan 
medföra både uttagsbeskattning och utdelningsbeskattning för överlåtaren 
beroende på vilken typ av egendom överlåtelsen gäller. Tidigare krävdes 
enligt praxis ett starkt ägarsamband (ägaridentitet) mellan det överlåtande 
och det förvärvande bolaget för att uttagsbeskattning skulle kunna 
underlåtas. I bestämmelserna om underprisöverlåtelse har kravet på 
ägarsamband slopats. Enligt tidigare utvecklad praxis har det ansetts möjligt 
att under vissa omständigheter i oäkta koncerner till underpris överföra 
egendom från ett bolag till ett annat av samma person ägt bolag utan att 
utlösa vare sig uttagsbeskattning eller utdelningsbeskattning. Skälet härtill 
har varit att aktieägaren inte kan sägas ha kommit i en bättre situation 
genom egendomsöverföringen mellan de båda bolagen.  
  

4.3.1 RÅ 1992 ref. 56 
I ”Sipano-målet” var det fråga om uttagsbeskattning vid omstrukturering av 
en oäkta koncern (bolagen har samma ägare/ägarkrets, t.ex. en eller flera 
fysiska personer) som ett led i ett generationsskifte. I målet klargörs under 
vilka förutsättningar som uttagsbeskattning kan undgås. Genom 
underprislagstiftningen, numera intagen i 23 kap, kodifierades principen att 
någon utdelningsbeskattning inte skall ske om underprisöverlåtelsen inte 
medför uttagsbeskattning.52 En underprisöverlåtelse med benefika inslag 
kan således genomföras mellan aktiebolag utan att utlösa uttagsbeskattning. 
Samma villkor som gäller för andra överföringar mellan aktiebolag måste 
naturligtvis vara uppfyllda. RR ansåg i det uppmärksammade plenimålet att 
förestående generationsskifte kunde utgöra ett godtagbart skäl för en 
omstrukturering.  
 
 
 

                                                 
51 23 kap. 24-29 §§ IL. 
52 23 kap. 11 § IL. 
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4.3.2 RÅ 2004 ref. 1 
I början av år 2004 meddelade RR ett mycket uppmärksammat 
pleniavgörande, allmänt kallat ”Sipano II-målet”, ett avgörande som har 
diskuterats ingående i den skatterättsliga doktrinen.53 Det har bl.a. hävdats 
att mycket talar för att domstolens domskäl har en generell tillämplighet 
som innebär att utdelningsbeskattning aktualiseras för ägarna till ett 
avyttrande företag i alla de situationer där 23 kap. IL inte är tillämpligt, dvs. 
oavsett om uttagsbeskattning sker eller ej och även om avyttringen avser 
näringsbetingade andelar i fall där en kapitalvinst är skattefri. 
 
RÅ 2004 ref. 1 berör frågan om överlåtelse till underpris av andelar i 
kommanditbolag mellan två aktiebolag ägda av en fysisk person. Av 23 kap 
6-7 §§ IL framgår att andelar i kommanditbolag inte utgör andel i ett företag 
i den mening som avses i underprisbestämmelserna. Med hänsyn härtill och 
då andelarna inte heller ansågs kunna utgöra en verksamhetsgren enligt 23 
kap 17 § IL var bestämmelserna om underprisöverlåtelser inte tillämpliga. 
RR ansåg med knapp majoritet att underprislagstiftningens uttömande regler 
under vilka omständigheter uttagsbeskattning och därmed utdelnings-
beskattning av aktieägaren kan underlåtas. Eftersom det inte var fråga om en 
från uttagsbeskattning undantagen underprisöverlåtelse skulle ägaren till 
aktiebolagen beskattas för utdelning. RR synes dock ha ansett sig bunden av 
en redigeringsmiss i lagtexten vid införandet av skattefrihet för 
bolagsförsäljningsvinster på näringsbetingade aktier och därmed fått frångå 
lagstiftningens syfte. 
 

4.3.3 RR 2004-11-08 nr 3595-04 och undantag 
från utdelningsbeskattning vid överlåtelse av 
näringsbetingade andelar   
Inom företagsbeskattningen är praxis mycket frekvent och efter RR:s 
avgörande i Sipano II-målet har Skatterättsnämnden i tre förhandsbesked 
under våren 2004 behandlat frågan om utdelningsbeskattning i den omtalade 
situationen och därvid, under åberopande av skälen i RR:s avgörande, 
kommit fram till att ägarna till det avyttrande företaget ska 
utdelningsbeskattas för skillnaden mellan ersättningen och andelarnas 
marknadsvärde. RR:n har i domar den 8 november 2004 fastställt SRN:s 
beslut. 
 
 
 
 
 
 

                                                 
53 Wiman, s. 221. 
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Frågan är om tidigare rättspraxis fortfarande har bärkraft? Den 22 februari 
2005 överlämnade regeringen en proposition till riksdagen om överlåtelse 
av näringsbetingade andelar till underpris. 54 Förslaget i propositionen 
innebär i huvudsak att om näringsbetingade andelar överlåts av ett företag 
till underpris (se figur 1) i en situation där en kapitalvinst är skattefri så skall 
överlåtelsen inte medföra att en aktieägare (AÄ) i det överlåtande företaget 
skall ta upp skillnaden mellan marknadsvärdet på andelen och ersättningen 
som utdelning om vissa villkor är uppfyllda. Härmed föreslås att 
omstruktureringar såsom generationsskiften inte skall försvåras mot 
bakgrund av nämnda avgöranden i RR. Lagändringen trädde i kraft den 27 
april 2005 och tillämpas dels på avyttringar efter ikraftträdandet, dels på den 
skattskyldiges begäran retroaktivt på avyttringar som skett efter den 30 juni 
2003 men före ikraftträdandet.   
 
 

Figur 1 
 
 
            AÄ     
     
   
AB 1 AB 2    
 
AB 3   
 

5 Intern aktieöverlåtelse 
 

5.1 Allmänt om intern aktieöverlåtelse 
Det finns ingen allmängiltig modell för generationsskifte. Intern 
aktieöverlåtelse är en modell, dock ingen fullständig lösning på ett 
generationsskifte utan endast en teknisk lösning och en följd av faktorer som 
t.ex. familjeförhållanden och ledningsmässiga överväganden. Att en 
aktieägare (fysisk person) till ett fåmansaktiebolag vill genomföra en intern 
aktieöverlåtelse kan ha flera orsaker.Om företaget är välmående och den 
övervägande familjeförmögenheten återfinns i företaget kan intern 
aktieöverlåtelse vara en effektiv lösning. Det är möjligt att bolaget har ett 
stort eget kapital och stora dolda övervärden som kan utnyttjas. Vid en 
intern aktieöverlåtelse överförs hela bolaget och därmed följer bolagets 
fordringar och skulder samt andra förpliktelser, t.ex. mot leverantörer och 
kunder, med vid överlåtelsen.  
 

                                                 
54 Prop. 2004/05:91. 
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Företagsformen är av stor betydelse för generationsskiften och när ett 
företag bedrivs i aktiebolagsform, sker generationsskifte vanligtvis genom 
intern aktieöverlåtelse. Modellen är främst av betydelse när köpeskillingen 
överstiger omkostnadsbeloppet på aktierna.55 Eftersom en intern 
aktieöverlåtelse kan handhas inom familjen utan inblandning av 
utomstående är den att föredra. 
 
Om den yngre generationen personligen övertar stora lån eller behöver ta 
upp nya lån för förvärvet är det för enskilda av vikt att förfarandet 
arrangeras som en intern aktieöverlåtelse, eftersom det därigenom kan 
undvikas att den nye ägaren måste betala amorteringar och räntor på lån (i 
samband med förvärvet) med dubbelbeskattade medel, vilket blir fallet om 
försäljningen sker till ny fysisk person. Vidare kan den äldre generationen 
ligga kvar med en revers i det förvärvade bolaget. 
 

5.2 Förfarande 
Som bakgrund till generationsskiften genom intern aktieöverlåtelse ges en 
överblick för två vanliga modeller.  
 

• Den första modellen innebär att en fysisk person, tillika aktieägare 
(AÄ) i fåmansaktiebolaget AB 1, bildar ett ytterligare aktiebolag AB 
2. Aktierna säljs sedan från AB 1 till AB 2 (ägaridentitet) och en 
koncern bildas, med AB 2 som moderbolag och AB 1 som 
dotterbolag. AB 2 överlåts därefter som gåva till ena barnet. 

 
Det är inte bara till fysiska personer det är möjligt att ge gåvor. Även 
aktiebolag kan under vissa förutsättningar ta emot skattefria gåvor. En 
förutsättning är att givaren inte ensam äger aktierna eftersom man inte kan 
ge gåvor till sig själv. För att det skall vara en gåva krävs det ju att någon 
annan blir berikad och om givaren äger samtliga aktier äger han efter gåvan, 
om än indirekt, hela värdet. Finns det en eller flera delägare blir dess 
berikade av gåvan. Tidigare gåvobeskattades bolaget för att de andra 
delägarna blev berikade. Sedan gåvoskatten slopats är även gåvor till 
aktiebolag skattefria. 
 
 

• Den andra modellen innebär att den som övertar familjeföretaget 
lånar 100 000 kr (aktiekapital) via privat banklån. Därefter bildar 
han ett nytt aktiebolag och finansierar resten av köpet via det 
nybildade bolaget. Räntor och amorteringar kan därmed betalas via 
utdelning och koncernbidrag från det köpta bolaget istället för högt 
beskattade löneuttag ur aktiebolaget. Eftersom det har uppstått en 
koncern ställs det vidare krav på koncernredovisning. Sammantaget 
förefaller alternativet vara mindre attraktivt.  

 
                                                 
55 Sund, s. 99. 
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Den situation att den överlåtande generationen bildar ett nytt AB avslutas 
ofta med att de båda bolagen fusioneras och slutligen överförs aktierna i AB 
2 som gåva till barnen.56 Genom fusionen får nämligen AB 2 medel att 
betala sin skuld till den förre ägaren av aktierna genom att dotterbolagets 
tillgångar går upp i AB 2. Genom en fusion kan det överlåtande företaget 
AB 1 undvika att bli beskattat utan det övertagande bolaget AB 2 inträder i 
det överlåtande företagets skattemässiga situation.57 Övertagna underskott är 
undantagna från kontinuitetsprincipen. Vidare skall den beloppsspärr som 
finns enligt koncernbidragsreglerna tillämpas även vid fusion.58

  Det är 
förmodligen det i praktiken vanligaste fallet av intern aktieöverlåtelse.59 
Händelseförloppet kan illustreras genom nedanstående figurer. 
 
 
1:a modellen   2:a modellen
 
            AÄ    AÄ Barn
      
AB 1 AB 2 - > gåva till barn  AB 1 AB 2 
  
aktierna - > AB 1    aktierna - > AB 1 
 

5.3 Prissättning 
Att bestämma priset på aktierna vid en intern aktieöverlåtelse kan vara svårt 
och om det råder ägarsamband mellan det säljande och köpande bolaget 
anses inte de allmänna rekvisiten för gåva föreligga. Tidigare kunde en 
överlåtelse till underpris av aktierna i familjebolaget aktualisera 
gåvobeskattning förutsatt att det inte rådde någon ägaridentitet.60 Eftersom 
det köpande bolaget ofta är ett nystartat bolag och inte har mer än 
motsvarande aktiekapitalet i likvida medel så måste köpet finansieras genom 
lån.  
 
Aktierna i det nyköpta dotterbolaget får inte ligga som säkerhet för vid ett 
eventuellt banklån enligt låneförbudet i ABL.61 Den interna 
aktieöverlåtelsen kan dock finansieras genom lån från aktieägaren och är 
främst av betydelse när köpeskillingen överstiger omkostnadsbeloppet på 
aktierna. Den nya generationen undviker genom denna transaktion betala 
amortering och räntor på förvärvade lån.  
 

                                                 
56 Medlemsstaterna har enats om ett fusionsdirektiv (90/434/EEG) som delvis omfattar 
verksamhetsöverlåtelser och som finns införlivat på ett antal ställen i IL bl.a. i kapitel 37 
om fusioner och fissioner.    
57 Se Lag (1998:1603) om beskattningen vid fusioner, fissioner och verksamhets-
överlåtelser. 
58 37 kap. 21-26 §§ IL, 40 kap. 15-17 §§ IL. 
59 Sund, s. 100. 
60 Tjernberg, s. 87 ff.   
61 21 kap. 1 § Förslag till nya ABL, Utkast till lagrådsremiss 2004. 
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När väl förvärvet är genomfört kan dock moderbolaget (AB 2) låna av 
dotterbolaget (AB 1) och när dotterbolaget varit helägt ett år kan 
koncernbidrag lämnas mellan moder- och dotterbolag.62 Dotterbolagets fria 
egna kapital kan även delas ut.  
 

5.3.1 Uppskovsgrundande andelsbyten 
Om den äldre generationen har behov av pengar högst motsvarande tio 
procent av aktiernas nominella värde kan överföringen av företaget 
finansieras genom s.k. uppskovsgrundande andelsbyten. Aktierna växlas ut 
mot aktierna i den yngre generationens företag, vilket under vissa 
förutsättningar medför att beskattningen skjuts upp.63 Övergår aktierna 
därefter genom bodelning, arv, testamente eller gåva behöver 
uppskovsbeloppet inte tas upp till beskattning.64

 

5.4 Vederlagsrevers 
En fördel med att överlåta bolaget genom gåva är att all 
kapitalvinstbeskattning kan undvikas. Ibland är bolaget ägarnas besparing 
och kan ej ges rakt av. För att inte ställas på bar backe och för att vara rättvis 
mot övriga barn när det ena barnet får ta över bolaget, behöver den äldre 
generationen en viss motprestation. Det kan vara ett skuldebrev, en 
vederlagsrevers, där det övertagande barnet får åta sig att betala en viss 
köpeskilling. Intern aktieöverlåtelse kan härvid vara intressant för parterna 
vid generationsskiftet, dvs. om den äldre generationen är i behov av medel 
utöver omkostnadsbeloppet t ex för sin framtida försörjning. 
Kapitalbeloppet på reversen bör således sättas till vad som genom 
amorteringar och räntebetalningar kan generera de medel som den äldre 
generationen har behov av för sin försäljning m.m. Detta sker genom att när 
AB 1 har sålt av sina aktier till AB 2 utfärdar den senare en revers 
(skuldförbindelse) till ägaren. Reversens kapitalbelopp är 
förmögenhetsskattepliktigt, men kan sedermera vara en fördel för båda 
parterna, särskilt om säljaren väljer att arbeta kvar i företaget. Då kan 
högbeskattade löneutbetalningar undvikas. Skatteutfallet blir dock lågt i 
jämförelse med löneuttag. Den sammantagna skattebelastningen kan bli 
kännbar, särskilt om den äldre generationen har annan 
förmögenhetsskattepliktig egendom, vars värde motsvarar fribeloppet (3 
mkr).65  
 
 
 

                                                 
62 35 kap. 3 § IL. 
63 49 kap. 2 och 8-12 §§ IL. 
64 49 kap. 25 § IL. 
65 Prop. 2004/05:1 s. 81. 
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När givaren har flera barn och överlåter företaget till det ena barnet kan 
återbetalning användas till att kompensera och åstadkomma rättvisa mellan 
barnen. Den äldre generationen bör tänka på att plocka ut så mycket ur 
företaget så att samtliga syskon vid dagens slut erhåller samma 
marknadsvärde vid ett arvskifte. Vill föräldrarna ha en annan ordning får 
detta uttryckas genom testamente. Reversen måste löpa med en årlig ränta 
och ha bestämmelser om återbetalning för att vara korrekt. Väljer den äldre 
generationen att ligga kvar med en revers i det köpande bolaget beskattas 
räntebeläggningar (som kan anpassas efter betalningsförmåga) med 30 
procent i inkomstslaget kapital.  
 
Vidare spelar lånebehovet hos det låntagande bolaget roll för räntesatsen. 
Om räntan är marknadsmässig eller ej skall avgöras utifrån förhållandena 
vid lånetillfället, en senare sänkning av marknadsräntan skall ej föranleda 
beskattning för förtäckt utdelning. Beträffande vederlagsreverser måste man 
skilja mellan de som upprättats före 2005 och som kommer till under och 
efter 2005. De första har upprättats för att hålla gåvoskatten nere medan de 
andra tillkommer för att tillförsäkra givaren visst kapital eller skapa 
utrymme för kompensation till syskon.  
 
De nya reglerna får i viss utsträckning retroaktiv verkan eftersom det är 
möjligt för de som tidigare gett bort fastigheter mot vederlagsreverser att nu 
ge gåvotagarna dessa reverser utan några negativa skatteeffekter. För den 
som har reversen är det en förmögenhetsskattepliktig tillgång och för den 
ursprunglige gåvotagaren är det en skuld i näringsverksamheten som 
minskar hans räntefördelnings- underlag. Båda kan tjäna på att reversen ges 
bort. De gamla reverserna kan de som vill efterskänka. Den som har 
reversen spar eventuell förmögenhetsskatt och låntagaren slipper 
belastningen. Det är dock klokt att behålla reversen och skriva på att den 
efterges. Likaså är det tillrådligt att betala räntan på reversen för 2004. 
 
 

5.5 Inkomstskattefrågor 
Fastän att frågorna blir mer överblickbara i vissa fall med den nya 
lagstiftningen (slopad arvs- och gåvoskatt), skapar fortfarande benefika 
överlåtelser och blandade fång inkomstskatterättsliga konsekvenser och 
problem (rena gåvor är ganska ovanliga i generationsskiftessammanhang). 
Frågan om vilka skatteföljder ett generationsskifte genererar är mycket 
central och enligt den nya lagstiftningen undgår alltså förvärvaren skatt på 
egendom som denne har erhållit genom arv eller gåva. Förvärvet utgör 
dessutom inte någon skattepliktig inkomst.66 Det är viktigt att påpeka att 
uttagsbeskattning endast blir aktuellt i de fall det är fråga om tillgångar som 
vid avyttring beskattas i inkomstslaget näringsverksamhet. 
 

                                                 
66 8 kap. 2 § IL. 
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5.5.1 Underprisöverlåtelse  
 
Enligt huvudregeln skall en underprisöverlåtelse inte medföra 
uttagsbeskattning enligt 22 kap IL och om ersättning inte lämnas med ett 
belopp som motsvarar minst tillgångens skattemässiga värde, skall 
överlåtelsen behandlas som om den avyttrats mot en ersättning som 
motsvarar det skattemässiga värdet.67 Tillgången anses i sådant fall 
förvärvad för samma belopp. Reglerna om uttagsbeskattning har ofta 
aktualiserats i samband med generationsskiften eftersom dessa oftast sker 
utan vederlag eller mot ett vederlag som understiger marknadsvärdet.  
 
Vid underprisöverlåtelser uppställs fem förutsättningar för att undgå 
uttagsbeskattning.68 Detta betyder att om en enskild näringsidkare överlåter 
en näringsfastighet som utgör anläggningstillgång till underpris kommer 
inte han att uttagsbeskattas. Däremot kan han fortfarande bli 
kapitalbeskattad. Ser man till fusionsförfarandet undviker det överlåtande 
företaget beskattning eftersom det övertagande bolaget sätts in i det 
överlåtande företagets ställe enligt kontinuitetsprincipen.  
 

5.5.2 Intern aktieöverlåtelse 
 
Om vederlaget vid en intern aktieöverlåtelse motsvarar omkostnadsbeloppet 
föranleder överlåtelsen ingen inkomstskatt hos föräldern, men skulle 
däremot vederlaget överstiga omkostnadsbeloppet blir förhållandet 
annorlunda och föräldern kan alltså komma att beskattas enligt 
huvudsaklighetsprincipen Om det i familjeföretaget finns obeskattade medel 
innan en intern aktieöverlåtelse så är medlen även obeskattade efter 
överlåtelsen. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
67 23 kap. 9-10 §§ IL. 
68 23 kap. 14-29 §§ IL. 
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6 Skalbolagstransaktion 
 

6.1 Allmänt om skalbolagstransaktion 
Hösten 1998 begärde SKV att regeringen skulle vidta åtgärder mot handel 
med skalbolag. Den 1 juli 2002 infördes de nya skattereglerna mot handel 
med skalbolag och tillämpas på andelsavyttringar efter den 3 april samma 
år.69 Bestämmelserna om beskattning av kapitalvinst i inkomstslaget 
näringsverksamhet när en fysisk person avyttrar vissa andelar i ett skalbolag 
återfinns idag i 49 a kap IL. Med skalbolag avses ett bolag där själva 
rörelsen (inkråmet) överlåts separat, varefter endast likvida tillgångar 
återstår i bolaget (skalet). Ibland talas det även om vinstbolag, vilket åsyftas 
med bolag som därutöver innehåller obeskattade vinstmedel och latenta 
skatteskulder. Beteckningen skalbolag brukar användas för båda fallen.70  
 
I 49 a kap IL finns särskilda bestämmelser om beskattning av kapitalvinst i 
inkomstslaget näringsverksamhet när en fysisk person avyttrar andelar i 
skalbolag. Överstiger summan av kontanta medel, värdepapper och liknande 
tillgångar i det avyttrade företaget ett jämförelsebelopp är det ett skalbolag. 
Om samtliga andelar har avyttrats skall jämförelsebeloppet utgöras av halva 
ersättningen (se exempel 3).71 I annat fall skall det utgöras av hälften av det 
sammanlagda värdet av samtliga andelar beräknat med utgångspunkt i 
ersättningen för de avyttrade andelarna. Till summan av kontanta medel o.d. 
skall läggas marknadsvärdet av andra tillgångar vid avyttringen om dessa 
anskaffats tidigast två år före avyttringen, tillgångarna saknar affärsmässigt 
samband med verksamheten sådan den bedrevs intill två år före avyttringen 
och det inte framgår att anskaffningen skett i annat syfte än att tillgångarna 
lätt skulle kunna avyttras efter avyttringen av andelarna. Vid bedömningen 
skall även indirekt ägande beaktas.72  
 

Exempel 4 
 
X, som är en fysisk person, äger samtliga aktier i AB 1 som i sin tur har ett 
helägt dotterbolag AB 2. Vid försäljning av aktierna i AB 1 skall hänsyn tas 
till tillgångarna i AB 1 respektive AB 2 vid bedömningen om AB 1 utgör ett 
skalbolag. Om X säljer aktierna i AB 1 för 100 000 uppgår 
jämförelsebeloppet till 100 000 x 0,5 = 50 000. Om summan av de likvida 
och liknande tillgångarna i AB 1 respektive AB 2 överstiger 
jämförelsebeloppet på 50 000 är AB 1 ett skalbolag. 
 

                                                 
69 Prop. 2001/02:165 s. 22. 
70 Ds Fi 2000:35 s. 16. 
71 Prop. 2001/02:165 s. 53. 
72 Prop. 2001/02:165 s. 45. 
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6.2 Ventilen  
Frågan är om skalbolagstransaktioner fortfarande är intressant med hänsyn 
till den s.k. ventilen i 49 a kap 12 § IL? Enligt huvudregeln skall 
kapitalvinst på grund av avyttringen av en andel i ett skalbolag tas upp som 
överskott av passiv näringsverksamhet det beskattningsår när andelen 
avyttrades.73  Men skalbolagsreglerna skall inte tillämpas om den 
skatteskyldige begär det hos Skatteverket och om det finns särskilda skäl 
som talar mot en tillämpning.74  Vid prövningen skall två omständigheter 
beaktas: dels vad som föranlett avyttringen av andelen eller återköpet, och 
dels hur ersättningen för andelen bestämts.75 Vidare gäller att om 
avyttringen inte leder till att ett väsentligt inflytande över skalbolaget går 
över till någon annan person skall huvudregeln bara tillämpas om det 
föreligger särskilda omständigheter. Om en ersättning för andelarna i ett 
skalbolag, fastän att det handlar om ett generationsskifte, överstiger 75 
procent av den obeskattade vinsten kan situationen inte anses utgöra ett 
särskilt skäl enligt undantagsregeln.76

   
Detta innebär att ventilen ej blir tillämplig och att säljaren skall ta upp 
kapitalvinsten som överskott av passiv näringsverksamhet det 
beskattningsår när andelen avyttrades. Det finns nämligen en möjlighet för 
säljaren att istället ta upp överskottet i en skalbolagsdeklaration i enlighet 
med ett särskilt bokslut samt ställa säkerhet i form av bankgaranti för 
beräknad skatt enligt skalbolagsdeklarationen.77  
 

6.3 Förfarande 
En skalbolagstransaktion i samband med ett generationsskifte präglas av att 
förfarandet består av flera faser.  
 

• I den första fasen sker en försäljning, från en fysisk person, av 
inkråmet (hela rörelsen eller verksamheten) i familjeföretaget AB 1 
till ett av den äldre generationen nystartat företag AB 2. Skulder och 
andra förpliktelser följer därvid med. Även firman för 
familjeföretaget kan övertas, vilket gör att leverantörer m.fl. inte 
behöver märka någon förändring.  

 
• Den andra fasen kännetecknas av att det sker en försäljning av 

aktierna i skalbolaget till någon utomstående, dvs. det som är kvar av 
familjeföretaget inklusive beskattade och obeskattade medel. Den 
äldre generationens behov av kapital tillgodoses därmed.  

 
                                                 
73 49 a kap. 11 § IL. 
74 Prop 2001/02:165 s. 59. 
75 49 a kap. 12 § IL. 
76 Gäverth, s. 398. 
77 49 a kap. 13 § IL. 
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• Den sista fasen består liksom vid en intern aktieöverlåtelse av att det 
nystartade företaget överlåts genom gåva till nästa generation. 
Förfarandet kan illustreras genom följande figur. 

 
 

 

Figur 2 
 
            AÄ     
     
  
AB 1 AB 2 - > gåva till barn    
 
inkråm - >  
 

6.4 Prissättning 
Givetvis uppkommer frågan om till vilket pris överlåtelsen ska ske. I 
jämförelse med en underprisöverlåtelse sker en skalbolagstransaktion 
vanligen till marknadsvärdet. Om överlåtelsen sker utan ersättning eller till 
ett pris som understiger marknadsvärdet utan att det är affärsmässigt 
motiverat (underprisöverlåtelse) kan uttagsbeskattning aktualiseras, dock 
med vissa undantag bl.a. att överlåtaren och förvärvaren skall vara en fysisk 
person, koncernbidragsrätt saknas skall överlåtarens hela näringsverksamhet 
eller en verksamhetsgren överlåtas och om överlåtaren är en fysisk person 
och förvärvaren är ett företag, skall samtliga andelar i företaget vara 
kvalificerade.78  
 
Vid försäljningen av inkråmet i familjebolaget till det egna nystartade 
bolaget har den äldre generationen intresse av att sätta priset till 
marknadsvärdet. Därigenom frigörs dolda reserver i företaget. Det ger i sin 
tur, när aktierna i familjebolaget säljs vidare till en utomstående köpare, 
upphov till en relativt hög obeskattad försäljningslikvid.79  
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
78 2 kap. 25 § och 23 kap. 17-18 §§ IL. 
79 Sund, s. 101. 
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6.5 Försäljning av skalbolaget 
Frågan om hur stor ersättning överlåtaren kan få för sitt gamla företag beror 
på en del omständigheter, men för beskattade vinstmedel erhålls normalt ett 
vederlag som motsvarar 90-95% av dess egentliga värde och beträffande 
obeskattade vinstmedel erhålls ett något lägre vederlag motsvarande 85-90% 
av dess egentliga värde.80 Det höga priset beror troligen på att förvärvaren 
inte avser att betala den skatt som belöper på det obeskattade kapitalet.  
 
Vid en skalbolagstransaktion, där rörelsen i AB 1 överlåtes till AB 2, 
förutsätts att fordringarna och skulderna samt andra förpliktelser likaledes 
följer med. Vid försäljningen av skalbolaget har en utomstående förvärvare 
inget intresse av att överta fordringar m.m. För att ny gäldenär (AB 2) skall 
få överta en skuld förutsätts dock borgenärens tillstånd. I de flesta fall kan 
det i praktiken antas ske konkludent, inte minst om det nya bolaget även 
övertar familjebolagets firma. Om samtycke inte ges kan det ge upphov till 
flera svårlösta frågor. Det gäller även andra förpliktelser, t.ex. 
leverantörsåtaganden. Vid byte av avtalspartner (AB1 till AB 2) förutsätts 
även att nya avtal tecknas.  
 
 

6.6 Finansiering av inkråmet 
Om AB 2 har ställt ut en revers till AB1 som betalning för inkråmet och den 
utomstående köparen av AB 1 vill undvika en utestående fordran går 
problemet att lösas genom att den äldre generationen löser reversen när 
försäljningen av AB 1 är genomförd och i gengäld får en fordran i AB 2.81 
Slutligen överlåter den äldre generationen det nya bolaget, som består dels 
av inkråmet från AB 1, dels av en skuld som motsvarar värdet på inkråmet, 
till den yngre generationen. Det nya företaget inrymmer sannolikt inte 
tillräckligt med medel för att erlägga vederlaget för inkråmet, men detta kan 
emellertid lösas genom banklån eller genom lån från familjeföretaget. 
 

6.7 Skalbolagstransaktion v. intern 
aktieöverlåtelse82

Inledningsvis kan sägas att interna aktieöverlåtelser mycket väl kan 
kvalificera sig som föremål för skalbolagsreglerna om bolaget eller bolagen 
innehåller en betydlig summa likvida medel och den överlåtande 
generationen förbehåller sig en förhållandevis stor köpeskilling på grund av 
försörjningen eller att de måste kompensera ett antal övriga bröstarvingar.83 
                                                 
80 Sund, s. 373. 
81 Sund, s. 372. 
82 Sund, s. 365 ff. 
83 Jfr. RÅ 2003 ref.68 
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Skalbolagsreglerna är definitivt något som man inte får glömma bort när 
man är i stånd att företa ett generationsskifte genom intern aktieöverlåtelse 
då beskattningskonsekvenserna kan bli kännbara för den äldre generationen 
genom att beskattningen sker i inkomstslaget passiv näringsverksamhet. Vill 
man undvika reglernas genomslagskraft bör man, efter konstaterandet att det 
kan föreligga en skalbolagssituation, låta företaget dela ut likvida medel till 
föräldrarna alternativt anskaffa nya inventarier som den yngre generationen 
behöver i sin fortsatta drift av företaget för att minska de likvida medlen och 
på sätt undvika skalbolagsreglerna. En säljare av ett skalbolag kan också 
undvika denna särskilda beskattning genom den s.k. ventilen. Är 
substansvärdet högt är i regel en intern aktieöverlåtelse att föredra.  
 
Transaktionerna kan ske direkt till nästa generations bolag eller såsom 
förberedande åtgärd före en gåva. Gåva av företaget till nästa generation 
genom intern aktieöverlåtelse är i regel både mindre tidsödande och förenat 
med lägre kostnader samtidigt som hela bolaget överförs. Därmed följer 
bolagets fordringar och skulder samt andra förpliktelser, t.ex. mot 
leverantörer och kunder, med vid överlåtelsen. En annan fördel med en 
intern aktieöverlåtelse är att givaren kan erhålla köpeskillingen genom den 
ränta och amortering som löper på reversen, som dock 
förmögenhetsbeskattas, vilket kan vara en nackdel.  
 

7 Pension 
 

7.1 Tryggande via pension 

Ett viktigt inslag i planeringen av ett generationsskifte är vilka försäkringar 
som skall tecknas. Med hjälp av försäkringar underlättas övertagandet av 
företaget samtidigt som det skapas skydd för den äldre generationens 
framtida försörjning. I många fall jobbar båda makarna i rörelsen och de 
allmänna pensionerna räcker inte för att behålla levnadsstandarden. I stället 
för en vederlagsrevers finns det försäkringsmässiga alternativ, t.ex. 
livförsäkringar, som kan eliminera vissa av de ekonomiska svårigheterna 
genom att bygga upp en likviditetsreserv.  I skattesammanhang skiljer man i 
regel på två olika typer av livförsäkringar84

 
 

i) Pensionsförsäkringar 
ii) Kapitalförsäkringar 

 
 
 
 

                                                 
84 58 kap. IL. 
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Principen vid inkomstbeskattning är att premier för en pensionsförsäkring är 
avdragsgilla, med de begränsningar som ställs upp i lagen, medan utfallande 
belopp beskattas. För kapitalförsäkringar gäller omvänt att premierna inte är 
avdragsgilla och att utfallande försäkringsbelopp är skattefria. Utmärkande 
för båda försäkringstyperna är att ingen inkomstbeskattning utgår under 
försäkringstiden.85

  
Arbetsgivares utfästelse om pension till arbetstagare eller arbetstagares 
efterlevande kan tryggas genom särskild redovisning av pensionsskuld eller 
avsättning av medel till pensionsstiftelse.86 För att avdrag skall medges 
krävs att pensionsutfästelsen har tryggats.87 Detta kan göras genom 
inbetalningar av premier till en pensionsförsäkring, avsättning till särskilt 
konto eller avsättning till pensionsstiftelse.88 Det finns alltså olika 
tryggandeformer men dock ingenting som hindrar att flera former 
kombineras. Tryggande av sådana pensionsutfästelser skall dras av som 
kostnad med vissa i lagen uppställda inskränkningar. 
 

7.1.1 Pensionsförsäkringar 
En försäkring är en pensionsförsäkring om den uppfyller de villkor som 
anges 58 kap 4-16 §§ IL. Pensionsförsäkringar är ett bra sätt att förbättra de 
ekonomiska förhållandena efter de aktiva åren och också att trygga de 
efterlevandes försörjning i händelse av dödsfall. För aktiebolagsägare kan 
det vara intressant att använda en del av vinsten till en tjänstepensions-
försäkring, eftersom premien är avdragsgill och inga sociala avgifter 
belastar premien. Andra utmärkande drag för denna kategori är; ingen 
beskattning hos försäkringsbolaget, skattskyldighet för hela beloppet samt 
ingen förmögenhetsskatt under försäkringstiden.89 Vidare är 
förmånstagarförvärv av en pensionsförsäkring befriat från arvs- och 
gåvoskatt. 
 

7.1.2 Kapitalförsäkringar 
Något som underlättar vid ett skifte är ett kapital som går att lösgöra till 
kompensation. En kapitalförsäkring är då ett bra instrument att använda på 
grund av sina skattemässiga fördelar. Med kapitalförsäkring avses en 
livförsäkring som inte är en pensionsförsäkring. Också en försäkring som 
uppfyller villkoren för en pensionsförsäkring anses som en kapitalförsäkring 
om så bestäms när avtalet ingicks.90  

                                                 
85 Hult m.fl., s. 55. 
86 Lag (1967:531) om tryggande av pensionsutfästelse m.m. 
87 28 kap. 3 § IL. 
88 Den som utfäst en tjänstepension skall till staten betala särskild löneskatt med 24,26 
procent på kostnaden för pensionsutfästelsen. Lag (1991:687) om särskild löneskatt på 
pensionskostnader. 
89 Hult m.fl., s. 55. 
90 58 kap. 2 § 2 st. IL. 
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En kapitalförsäkring kan vara antingen en ren riskförsäkring (det som 
vanligen kallas ”livförsäkring”) eller en kombination av risk- och 
sparförsäkring. Utmärkande för kapitalförsäkringar är att det inte finns 
någon avdragsrätt för premierna. Under försäkrings- eller spartiden 
beskattas avkastningen av premiereserven hos försäkringsbolaget. 
Kapitalunderlaget utgörs av tillgångarnas värde vid ingången av 
beskattningsåret och detta underlag multipliceras med den genomsnittliga 
statslåneräntan under året närmast före beskattningsåret.91 
Förmånstagarförvärv av en kapitalförsäkring är också befriat från arvs- och 
gåvoskatt. 
 

7.1.3 Kapitalpension 
Det finns fördelar med pensionsförsäkringar och det finns fördelar med 
kapitalförsäkringar. Fr.o.m. 1 januari 2005 finns möjlighet till en ny typ av 
placering, s.k. kapitalpension. Den är en kombination av kapitalförsäkring 
och pensionsförsäkring som förenar det bästa hos de två sparformerna och 
ger bl.a. lägre avkastningsskatt, 15 procent istället för 27 procent, och är fri 
från förmögenhetsskatt. Villkoren för att kapitalförsäkringen ska omfattas 
av fördelarna med förmögenhetsskattefrihet och lägre avkastningsskatt är 
att: 

• försäkrad och försäkringstagare är samma person  
• utbetalning börjar tidigast när den försäkrade är 55 år  
• utbetalning pågår under minst fem år  
• make/maka, sambo och barn (ej barnbarn) är förmånstagare och 

att utbetalning inte kan göras till dödsbo  
• försäkringen inte kan överlåtas, belånas, pantsättas eller 

återköpas 

Nu när arvs- och gåvoskatten är slopad, är ett sparande i kapitalförsäkringar 
mindre gynnsamt, då det tidigare försäljningsargumentet med att pengarna i 
kapitalförsäkringen kan överlåtas arvs- och gåvoskattefritt faller. 

 

 

 

 

 

                                                 
91 CSS, s. 148. 
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8 Avslutande kommentarer 
 
Varför jag valde att skriva om generationsskiften i fåmansaktiebolag är på 
grund av att det idag är ett högaktuellt ämne i svenskt näringsliv. Det beror 
främst på det stora antal pensionsavgångar som hotar svensk företagsamhet. 
Den slopade arvsskatten och gåvoskatten samt 3:12-utredningens uppdrag 
gör inte ämnet mindre intressant. Generationsskiften innebär komplicerade 
och känsliga frågor och bristen på planering hör idag till de viktigaste 
problemen. Mot bakgrund av uppsatsen kan konstateras att det från 
skattesynpunkt, fr.o.m. årsskiftet 2005, är inkomstskatten som styr vilka 
alternativ som är mest fördelaktiga vid generationsskiften. Något som inte 
bör förglömmas är att det vid generationsskiften inte endast handlar om att 
uppnå så låg skattebelastning som möjligt utan att även frågor av icke 
rättslig natur såsom rättvise- och lämplighetsfrågor är väsentliga i 
överlåtarens beslutsprocess.  
 
Men generationsskiften innebär också något positivt. En ny företagsledare i 
den yngre generationen kan ofta förbättra förutsättningarna för företagets 
långsiktiga utveckling. Genom att arvsskatten och gåvoskatten numera är 
slopade kan skatterättsliga åtgärder undgås vid ägarskiften som till någon 
del sker genom arv eller gåva. Inte heller behöver ägare av småföretag 
betala förmögenhetsskatt för det kapital som finns i företaget, men däremot 
kan förmögenhetsskatten bli kännbar vid en försäljning. Tack vare den 
slopade arvs- och gåvoskatten kan tusentals företag räddas genom att den 
yngre generationen kan ta över familjeföretag utan några 
skattekonsekvenser. Med de tidigare reglerna skulle tiotusentals företag 
riskera att försvinna enbart på grund av att de gamla ägarna pensionerades. 
Hittills har effekterna av den slopade arvs- och gåvoskatten varit små. Det 
finns mycket annat kvar som försvårar generationsskiften bl.a. 
kapitalvinstskatten och svårigheter att få fram finansieringskapital. Men det 
övergripande problemet ligger i botten – nya generationer vill inte ta över 
föräldrarnas slit. För många väger pengar och frihet tyngre än 
familjeföretaget.   
 
Beträffande finansieringsformen av inkomstbortfallet med anledning av 
slopad arvsskatt och gåvoskatt kan det diskuteras huruvida en 
räntebeläggning av periodiseringfonder är ett bra sätt. Den gynnar inte 
mikroföretagarna, dvs. de som har färre än tio anställda, vilka utgör 95 
procent av antalet företag i landet, utan gynnar snarare storföretagarna. För 
mikroföretagandets villkor innebär det skattehöjningar på mångmiljon-
belopp och till detta kan även påpekas att det särskilda företagsstödet med 
upp till 42 600 kr ska bort. Generellt sett är den slopade arvs- och 
gåvoskatten positiv då den i första hand berör andra än företagare. Men att 
finansiera inkomstbortfallet genom försämringar av företagens villkor 
såsom räntebeläggning av periodiseringsfonder är fel väg. Det drabbar som 
sagt i första hand de minsta företagen som genom dessa försämringar betalar 
hela reformen, trots att dessa inte väsentligen berörs av slopandet. 
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Det finns endast ett sätt att trygga välfärden och det är genom tillväxt i 
ekonomin, en tillväxt som i första hand sker i de mindre företagen. Från 
detta perspektiv är det anmärkningsvärt att regeringen nu totalt sett 
försämrar för småföretagarna. Det torde inte underlätta inför framtiden. Den 
ekonomiska tillväxten måste dock vara tillräckligt hög för att det ska finnas 
utrymme för ytterligare en skattesänkning. Samtidigt kan det vara oroande 
att regeringen motiverar skattesänkningarna med att tillväxten är hög. 
Skattesänkningar stimulerar ekonomisk utveckling. Om regeringen tror att 
sambandet är det omvända, finns det en stor risk att planerna på 
skattesänkningar går om intet vid nästa tecken på konjunkturavmattning. 
Insikten om att vi behöver starka företag och riskvilliga entreprenörer är 
nödvändig för Sveriges framtida välstånd. 
 
Vilka skattepolitiska motiv kan tänkas ligga bakom slopandet av arvsskatten 
och gåvoskatten samt ligga till grund för ett framtida avskaffande av 
förmögenhetsskatten? Motiven bakom den slopade arvs- och gåvoskatten 
sägs vara att företagarnas villkor ska stärkas vilket skulle höja välfärden i 
samhället men för att den ska kunna höjas krävs som sagt ekonomisk 
tillväxt som i sin tur föds ur vinstdrivande företag. Olika ekonomiska teorier 
om företagsbeskattning torde ligga till grund för utformningen av 
förevarande lagstiftning. Vad gäller avskaffade av förmögenhetsskatten 
torde det tyngsta argumentet vara att det skulle bidra till ett ökat tillgängligt 
kapital för den svenska marknaden genom att skattens effektivitets-
hämmande snedvridningar för kapitalallokeringen försvinner och härigenom 
skulle också tillväxtmöjligheterna öka både vad gäller investeringar och 
jobb.  
 
Omvänt kan man ställa sig frågan vad som kommer att ske om 
förmögenhetsskatten kvarstår. Emedan arvsskatten och gåvoskatten är 
slopad finns det anledning att tro att människor kommer att skänka kapital 
fram och tillbaka inom familjen för att på så vis kringgå den oönskade och 
betungande förmögenhetsskatten. Vidare är förslaget om att 
förmögenhetsskatten ska bort och att 3:12-reglerna ska ändras bra för dem 
som har förmögenhetsskatt, främst storbolagsdirektörerna och för de färre 
än 10 000 småföretagare som berörs av 3:12-reglerna. Få av 
mikroföretagarna har förmögenhetsskatt och många har aldrig hört talas om 
3:12. Reformerna kommer att kosta miljarder – och även i detta 
sammanhang ska mikroföretagarna stå för notan. Den optimala lösningen 
för småföretagarna hade därmed varit en skattesänkning av arvs- och 
gåvoskatten samt förmögenhetsskatten, t.ex. genom sänkta skattesatser eller 
höjda fribelopp och inte ett slopande inbegripande räntebeläggning av 
periodiseringsfonder.  
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3:12-reglerna är centrala vid beskattning av fåmansföretag och vad gäller 
förslaget om reformerad ägarbeskattning, vilket omnämns i uppsatsen, krävs 
att balansen mellan den risk som företagandet är förknippat med och den 
tänkta avkastningen som ska följa blir bättre än idag för att nya företagare 
med nya tillväxtambitioner ska kunna skapas. Mot bakgrund av detta skulle 
ett slopande av 3:12-reglerna innebära den bästa reformen för den enskilde 
delägaren. Reglerna utgör idag ett stort tillväxthinder och medför att färre 
vill starta företag och de minskar även utvecklingsambitionerna hos dagens 
entreprenörer. 
 

 39



Bilaga A: Aktuell statistik 

     
         Källa: http://www.foretagarna.se/pdf/40_talister.pdf
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